Projekt racionalizace pracoviště víceosých strojů
ve společnosti CZUB, a.s.

Bc. Kateřina Daňková

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je racionalizace výroby na pracovišti víceosých strojů ve společ-

nosti Česká zbrojovka a.s. sídlící v Uherském Brodě.

První část obsahuje teoretickou rešerši a je výchozím bodem zpracování projektu. Rešerše

je zaměřena na oblast štíhlé výroby, štíhlého pracoviště, metody analýzy procesu a také na

prvky ergonomie.

V analytické části jsou poté shrnuty informace o pracovišti a procesech zde probíhajících,

je provedena analýza současného stavu a výsledky jsou kriticky zhodnoceny.

V projektové části je následně rozbor navrhovaných řešení, především nového vybavení

pracoviště, jeho zásobování, a návrh na zavedení čtyřstrojové obsluhy. Vše je znázorněno

na vytvořeném 3D modelu.

Klíčová slova:

Plýtvání, zásoby, štíhlá výroba, využití pracovníka, ergonomie, spaghetti diagram, procesní

analýza

ABSTRACT

The aim of the thesis is to rationalize the production of multi-axis machines workplace in

company Česká zbrojovka located in Uherský Brod.

The first section provides a processing of a theoretical review and is the starting point of

the project. The review is focused on the area of lean manufacturing , lean workplace ,

methods of process analysis and ergonomics.

In the analytical part is a summary of information about workplace processes, the current

state analysis is made and the results are critically evaluated.

The project chapter then proposes solutions , especially the new workplace equipment, its

supply and the proposal which introduces four – machines operating. Everything is shown

in a 3D model.

Keywords:

Wasting, inventory, lean production, exploitation of a worker, ergonomics, spaghetti dia-

gram, process analysis
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ÚVOD

Česká zbrojovka, a.s. je v současné době velmi úspěšnou společností, která patří ke špičce

výrobců v oblasti zbrojního průmyslu a je také významným zaměstnavatelem ve Zlínském

kraji. Nyní společnost vykazuje nejvyšší zisky své historie. Přestože mnoho firem by se

v této situaci soustředilo spíše na zvyšování zisku formou získávání nových zakázek, spo-

lečnost Česká zbrojovka, a.s. se rozhodla pro zvýšení konkurenceschopnosti také formou

investice do rozvoje a zefektivnění výroby. Jelikož v dnešní době trendu štíhlé výroby je

významným faktorem v boji o zákazníka také výše nákladů, vedení společnosti se rozhodlo

zaměřit pozornost na odstranění plýtvání v oblasti výroby.

Po dohodě s vedením firmy bylo téma diplomové práce formulováno jako Racionalizace

pracoviště víceosých strojů v společnosti CZUB a jako hlavní cíl projektu byla stanovena

racionalizace pracoviště a prověření možnosti zavedení čtyřstrojové obsluhy namísto

dvoustrojové. Pro zpracování diplomové práce bylo vybráno pracoviště víceosých strojů,

které je díky ojedinělé technologii a specifickému výrobnímu portfoliu jedním z klíčových

pracovišť společnosti.

Teoretická část obsahuje rešerši, která tvoří základ mé diplomové práce. První oblastí, kte-

rá je v teoretické části zmíněna je fenomén štíhlé výroby jako takový, zásady implementa-

ce tohoto přístupu a přiblížení jednotlivých druhů plýtvání a také rozebírá pojem štíhlé

pracoviště. Dalším významným bodem teoretické části je přehled analytických metod, kte-

ré budou použity v praktické části. Třetím, a posledním, bodem je souhrn fakt týkajících se

ergonomie, jelikož ji vnímám jako nepostradatelnou součást zkoumání práce a pracovního

procesu.

V úvodu analytické části nejdřív představím společnost Česká zbrojovka a její bohatou

historii a poté se zaměřím na procesy, které na pracovišti probíhají. Při zkoumání této ob-

lasti budu využívat poznatky z oblasti štíhlé výroby, štíhlého pracoviště, metod měření

práce a nástrojů analýzy procesu. Na základě výsledků analýzy současného stavu identifi-

kuji jednotlivé druhy plýtvání.

V části projektové představím navrhovaná řešení, která vychází z výsledků analýz. Bude

navrhnuto nové uspořádání pracoviště, nové vybavení a také zvýšení využití času pracov-

níka obsluhy.

V závěru zhodnotím náklady a přínosy a zmíním další návrhy na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Dle Faulknera (2009 – 2012) umožňuje definování štíhlé výroby společnosti najít smysl a

směr tvorby firemních cílů. Zavedení štíhlých systémů umožní eliminaci procesů, které

neposkytují hodnotu a umožní sledování zlepšování pomocí systému spolehlivých ukazate-

lů. Tato forma řízení umožňuje vedení společnosti ujasnit si, co funguje správně a které

oblasti potřebují změnu. Štíhlé řízení je prokazatelně účinnou složkou pomáhající

k hospodářské životaschopnosti a to i během finanční krize. Lean management je tedy chá-

pán především jako odstranění plýtvání díky zkoumání procesů a úsilí o neustálé zlepšová-

ní.

1.1 Zásady implementace štíhlého myšlení

Lean Enterprise Institute (2009) uvádí pět zásad podílejících se na implementaci štíhlého

myšlení:

1. Určení hodnoty z hlediska koncového zákazníka.

2. Identifikace všech kroků, které se vyskytují v rámci hodnotového toku pro každou

skupinu výrobků a odstranění kroků, které nepřidávají hodnotu.

3. Vytvoření opatření zajišťujících vytváření přidané hodnoty v těsném sledu a zajistit

tok tak, aby produkt postupoval plynule směrem k zákazníkovi.

4. Zavedení tahového principu výroby začínající požadavkem zákazníka.

5. Pokud je zaveden plynulý tok a tahový systém, je také specifikována hodnota a

hodnotový řetězec a jsou odstraněny zbytečné kroky. Poté začíná celý proces znovu

a pokračuje, tak dlouho dokud není dosaženo ideálního stavu bez jakéhokoli plýt-

vání.

Je vhodné, aby jeden proces prošel pozorováním zaměstnanců z nejrůznějších oddělení.

Tím je získáno několik různých pohledů na věc a eliminuje provozní slepotu a styl myšlení

„vždycky se to dělalo takto, tak proč něco měnit“. (Faulkner, 2009 – 2012)

Cílem štíhlého myšlení je tedy eliminace plýtvání a zaměření se na činnosti, které přidávají

hodnotu. Tyto činnosti by měly dle Lean experts (2009 – 2012) splnit následující podmín-

ky :

- zákazník je ochoten za něj zaplatit,

- fyzicky přeměňuje produkt nebo informaci nezbytnou k jeho výrobě,
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- je proveden napoprvé správně.

1.2 Výhody

Štíhlá výroba pomáhá odstraňovat nedostatky. Součástí procesu racionalizace je využití

tahového, ne tlakového principu, což znamená, že pozdější fáze výroby si diktují, co mají

dělat fáze předcházející. Ve štíhlém systému je možné dříve, a tím pádem i v menším

množství, objevit vadný materiál či nekvalitní výrobek a zajistit tak dřívější nápravu chyb.

(Faulkner, 2009 – 2012)

1.3 Metriky

Důležitou součástí zavedení štíhlé výroby je stanovení systému metrik, podle kterých je

možné hodnotit budoucí přínos. Metriky se v podnikání využívají za účelem identifikace

trendů a nahrávají dosažení požadovaného cíle, což je především odstranění plýtvání. Do-

sažení stanovených měřitelných cílů poskytuje štíhlé výrobě smysl života a hrdost. Metri-

ky jsou také podporou a motivací pro všechny zaměstnance. Firmy mohou využít stanove-

né ukazatele jako základ pro vydání bonusové odměny, což motivuje zaměstnance ke sna-

ze o efektivní fungování nastaveného systému. (Faulkner, 2009 – 2012)

1.4 Plýtvání

Ve firmě probíhá mnoho procesů a tyto procesy lze rozlišovat na ty, které produktu přidá-

vají hodnotu a které hodnotu nepřidávají. Při pozorném zkoumání jednotlivých procesů

zjistíme, že mnoho procesů hodnotu vůbec nepřidává – zákazníkovi jednoduše nepřinášejí

užitek a tudíž by jejich exitenci neocenil. Tyto hodnotu nepřinášející procesy tvoří jak ne-

zbytné procesy, jako např. legislativou nařízené (účetnictví, BOZP apod.), ale také procesy

více či méně zbytečné – Taiichi Ohno je jednoduše nazval plýtváním (tvz. muda). Jsou to

veškeré činnosti, které přímo či nepřímo zbytečně spotřebovávají zdroje. Tyto činnosti se


[…]


41 vyjme V
A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 A 0 0 0 0 0

1 20
0,72 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

42 čištění NS
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 1 S 16 A 1 B 0 P 3 A 0

1 280
10,08 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

43 vložení R
A 0 B 0 G 0 M 3 X 0 I 3 A 0 0 0 0 0

1 60
2,16 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

44
bere
imbus +

šroub

V
A 1 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

3 90
3,24 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

45
dá na
sebe

V
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0

3 180
6,48 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

46 šroubuje NF
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 F 16 A 1 B 0 P 1 A 0

3 720
25,92 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

47 imbus NF
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 F 16 A 1 B 0 P 3 A 0

1 580
20,88 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1

48
vezme

další
V

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 A 1 0 0 0 0
1 30

1,08 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

49 čistí NS
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 1 S 24 A 1 B 0 P 3 A 0

1 360
12,96 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

50 ojehlí NC
A 3 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 C 16 A 1 B 0 P 1 A 0

1 700
25,20 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 1

51 čistí NS
A 6 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 S 6 A 1 B 0 P 3 A 0

1 190
6,84 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

52 vloží V
A 3 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0

1 70
2,52 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

53 otočí R
A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

1 30
1,08 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

54 bere nový V
A 3 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 A 0 0 0 0 0

1 40
1,44 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

55 čistíí NS
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 0 S 16 A 1 B 0 P 3 A 0

1 270
9,72 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

56 vloží V
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0

1 40
1,44 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

57

golou
utahuje+

moment
klíčem

NF

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 F 6 A 1 B 0 P 3 A 0

1 860

30,96 1 1 1 8 2 8 8 1 1 1 1

58
otočí
paletu

R
A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

1 30
1,08 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

59 zavře R
A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

1 50
1,80 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

60
zmáčkne
2 tlačítka

R
A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 1 A 0 0 0 0 0

1 60
2,16 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

61 čistíí NS
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 0 S 16 A 1 B 0 P 3 A 0

1 270 9,72 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

62 měří V
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0

1 60
2,16 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

63 odloží V
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1 A 0 3 0 1 0

1 20
0,72 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

64

bere
pouzdro

R
A 3 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

1 50
1,80 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

65 piluje NS

A 1 B 0 G 1 A 3 B 0 P 0 S 24 A 1 B 0 P 1 A 0
1 550

19,80 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

66 ojehluje NC

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 C 42 A 1 B 0 P 1 A 0
1 920

33,12 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

66 měří V

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0
1 40 1,44 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

67 odloží V

A 6 B 0 G 1 A 6 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0
1 160

5,76 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Celková spotřeba času: 9,24 19,94 9,24 553,96 15400

554,40 minut sekund minut sekund TMU

PŘÍLOHA P V: DOKUMENTACE K OSVĚTLENÍ

PŘÍLOHA P VI: STANDARD ČIŠTĚNÍ STROJE HELLER

PŘÍLOHA P VII: STANDARD ČIŠTĚNÍ STROJE TRAUB