UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Kateřina Daňková

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Iva Dvořáková

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt racionalizace pracoviště víceosých strojů ve společnosti CZUB, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka si vybrala náročné téma, které zvládla zpracovat nadstandardním způsobem. Obsah a optimalizační návrhy mají reálný přínos pro společnost CZUB, a.s.

Z uceleného a jasného zpracování DP je zřejmé, že diplomantka uvedené problematice velmi dobře rozumí a práci věnovala značnou pozornost.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaký přínos (Kč) měla Vaše diplomová práce pro společnost CZUB, a.s.?
2. Měla jste možnost vybraná zlepšení zavést? (pokud ano, která?)
3. Podle Vás, jaká změna na pracovišti víceosých strojů byla nejpřínosnější?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8.5.2012

*Prošková*
.....
podpis vedoucího DP